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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou uživatelských potřeb běžného studenta ČVUT.
Dále se zabývá návrhem a implementací KPI (klíčových ukazatelů výkon-
nosti) určených pro studentský dashboard. Dashboard by měl být v budoucnu
součástí nového informačního systému Fakulty informačních technologií. KPI
budou implementovány jako portlety pro podnikový portál Liferay.

Klíčová slova dashboard, KPI, portlet, Liferay, portál, KOSapi

Abstract

This thesis deals with analysis of user needs of common student of CTU.
Thesis also deals with design and implementation of KPI (key performance
indicators) intended for a student dashboard. Dashboard should be future part
of the new information system of Faculty of Information Technology. KPIs will
be implemented as portlets for enterprise portal Liferay.

Keywords dashboard, KPI, portlet, Liferay, portal, KOSapi
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Úvod

Na Fakultě informačních technologií ČVUT v současnosti vzniká nový in-
formační systém, který by měl přinést dlouho očekávanou změnu ve stavu
informačních systémů na fakultě. Nyní již běží v pilotním provozu, ve kte-
rém sdružuje portál Spolupráce s průmyslem a portál pro správu závěrečných
prací. Systém je vyvíjen oddělením rozvoje na FIT ve spolupráci s ICT od-
dělením FIT, VIC ČVUT a s Fakultou elektrotechnickou. Připravuje se nový
vzhled tohoto informačního systému a zároveň jsou vyvíjeny nové součásti.

Jednou z těchto součástí by měl být i dashboard určený studentům. Da-
shboardy jsou v dnešní hektické době populární součástí informačních systémů
moderních společností, protože umožňují uživateli se rychle a přehledně sezná-
mit s důležitými daty. Hlavními prvky většiny dashboardů jsou tzv. klíčové
ukazatele výkonnosti.

Tato práce v první fázi seznamuje čtenáře se zásadami tvorby kvalitního
dashboardu. Popíše jednotlivé typy dashboardů, jejich přednosti a využití.
Dále zkoumá dashboardy v použití v univerzitním prostředí v České republice
i v zahraničí.

Dále se práce zabývá analýzou uživatelských potřeb studenta ČVUT. Vý-
stupy této analýzy můžou posloužit k návrhu nových součástí informačního
systému.

V návrhové a implementační části se práce zabývá právě tvorbou klíčo-
vých ukazatelů výkonnosti. Ty jsou implementovány jako portlety pro portál
Liferay. Tím pádem je možné jejich využití v současném informačním systému
fakulty. Nakonec jsou tyto komponenty otestovány a nasazeny na tento portál.

Tuto práci si autor vybral proto, že se mu líbila příležitost vytvořit něco
pro rozvoj fakulty. Existuje pak šance, že vytvořené dílo bude opravdu sloužit
k prospěchu studentů i školy.
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Kapitola 1
Cíl práce

Tato práce si klade za své cíle zpracovat dva hlavní úkoly. Prvním z nich je
analyzovat potřeby studenta naší fakulty s ohledem na jejich studium. Je nutné
zjistit, jakým způsobem tyto potřeby studenti současně naplňují, a zda by
nešlo jednotlivé nástroje zpřístupnit a sjednotit pod nově vznikající informační
systém.

Druhým cílem bude navrhnout a implementovat komponenty, které by
mohli být součástí studentského dashboardu. Mělo by se jednat převážně
o komponenty zprotředkující klíčové ukazatele výkonnosti. Vzniklé kompo-
nenty budou následně otestovány, aby mohli být nasazeny do informačního
systému. Nasazené komponenty by pak měli mít za následek větší motivaci
studentů fakulty a jejich informovanost nutnou k dosažení důležitých studij-
ních úspěchů.

Tato bakalářská práce tedy není čistě implementační, ale stojí někde na
pomezí mezi implementační a návrhovou prací, protože se snaží nejen o im-
plementaci součásti nového informačního systému, ale i o důkladnou analýzu
potřeb studenta fakulty.
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Kapitola 2
Rešerše existujících řešení

Tato kapitola se věnuje tomu, jakým způsobem lze přistupovat k problematice
studentských dashboardů a dashboardů obecně. Dále je zaměřená na využívání
dashboardů na jiných univerzitách.

2.1 Dashboard

Dashboard je nástroj, většinou používaný v korporátním prostředí, ke zlepšení
a zvýšení efektivity zaměstnanců. Obsahuje sadu KPI (Klíčových ukazatelů
výkonu) a další důležité informace. Jeho účelem je zprostředkovat dané infor-
mace uživateli a to co nejlépe a nejsrozumitelněji. Měl by šetřit čas uživate-
lům i organizaci v níž je nasazen. Dashboard by měl vždy být ušitý na míru
konkrétní společnosti. Dále by měl zobrazovat danému uživateli pouze infor-
mace, které se ho bezprostředně týkají. Existuje několik zásad[1], které by měl
správný dashboard splňovat, aby mohl fungovat tak, jak je od něj požadováno:

• Informace předává jasně a výstižně.

• Neobsahuje prvky, které by mohly uživatele rozptylovat, může to vést
ke zmatení uživatele.

• Vhodně organizuje zobrazované informace, aby podpořil jejich význam
a použitelnost.

• Využívá znalosti lidského vizuálního vnímání k co nejlepší prezentaci
informací.

• Dobře vypadá.

Existuje několik typů dashboardů podle jejich použití. Jedná se o strate-
gické, analytické a operační dashboardy.
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2. Rešerše existujících řešení

2.1.1 Strategický dashboard

Strategický dashboard se používá k rychlému přehledu informací, které jsou
důležité hlavně z dlouhodobého hlediska. To znamená, že není potřeba, aby
data tímto dashboardem zprostředkovaná, byla tzv. real-time, neboli aktuální.
Většinou se používá právě ve společnostech s rozvětvenou manažerskou hie-
rarchií, kde s jejich pomocí manažeři hodnotí plnění dlouhodobých cílů této
společnosti.[1] Tento typ tedy není vhodný pro naše účely.

2.1.2 Analytický dashboard

Analytický dashboard, jak už je z názvu patrné, se zaměřuje na analýzu dat.
Takovýto dashboard zprostředkovává interakci s daty pro analytika, který
s jeho pomocí může zjišťovat příčiny problémů nebo úspěchů. Může pak upra-
vit chování společnosti takovým způsobem, aby se problémům předešlo a úspě-
chů bylo dosaženo.[1] Tato filozofie se již částečně blíží požadavkům na stu-
dentský dashboard, student by mohl pomocí analytického dashboardu a na
základě vhodných dat hodnotit své výsledky.

2.1.3 Operační dashboard

Za operační dashboard se označuje takový typ dashboardu, který pracuje s ak-
tuálními daty a monitoruje okamžitě každou změnu, která nastane. Měl by být
praktický, mít jednoduché grafické rozhraní a neměl by obsahovat přehnané
množství statistik a analytických prvků.[1] Takovýto dashboard vyhovuje na-
šemu pojetí nejlépe, protože student potřebuje mít vždy aktuální data, ať už
se jedná o výsledky zkoušek, testů, hodnocení prací nebo třeba různých změn
v rozvrhu nebo harmonogramu.

2.2 Přístup k problematice

2.2.1 Ve firemním prostředí

Dashboardy jsou nejčastěji využívány právě v prostředí převážně větších, ale
v některých případech i menších firem. Zavedení dashboardu ve společnosti
může přinést mnoho výhod, pro každou společnost jsou ovšem důležitější jiné
cíle. Mezi některé z možných přínosů může (dle [2]) patřit:

• Schopnost uživatelů získat a sjednotit data z jednoho či více zdrojů.

• Zorganizovat a prezentovat informace tak, aby mohli být ihned vstřebány
uživatelem.

• Efektivně monitorovat business operace.

• Efektivně sdílet informace v rámci společnosti.
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2.2. Přístup k problematice

• Zvýšit kvalitu rozhodování o dalším směřování společnosti.

Je vidět, že účelem těchto metrik je zlepšení úspěchu společnosti, niko-
liv jednotlivce. Implementace dashboardu může také přinést (dle [2]) mnohá
úskalí, většinou způsobená špatnou analýzou před zavedením dashboardu ve
společnosti:

• Nepřesná data - můžou podrývat důvěryhodnost dashboardu a tím sma-
zat jeho přínosy.

• Nevhodně cílená data - vždy by měla být přínosem pro uživatele, kterým
jsou zobrazována.

• Nevhodná vizualizace.

2.2.2 Ve školním prostředí

Během výzkumu této práce byla snaha najít existující řešení dashboardu na
jiných univerzitách v České republice. Byly zkoumány informační systémy
několika českých veřejných škol a hledáno již existující řešení dashboardu ur-
čeného pro studenty. Dále byly vyhledávány příklady ze zahraničí.

2.2.2.1 Studijní informační systém


[…]

testů této aplikace se bude využívat převážně stubů.

6.2 Integrační testy

V rámci testování byly dále provedeny také integrační testy. Ty měly za úkol
otestovat spolupráci více jednotek dohromady zároveň s databází a webovými
službami.

K nahrazení databáze používané v provozu byla použita databáze H212.
Tato databáze je použitelná tzv. in-memory neboli v paměti. Je tak ideální
pro integrační testování, protože je přenositelná zároveň s celým projektem.
Byly napsány jednoduché sql skripty, které připraví databázi pro testování.

Pro integrační testování komponent, které používají KOSapi, došlo k po-
užití mock rest serveru, který je dostupný v rámci Spring frameworku. Ten
odchytává volání na rozhraní KOSapi a vrací předem připravené odpovědi.
Dále také sleduje, zda nedošlo k více voláním, než by v rámci testu bylo oče-
káváno, nebo zda aplikace posílá správné http hlavičky. Integrační testy jsou
stejně jako jednotkové testy umístěny v adresáři src/test/java v balíčku od-
povídající názvem umístění testované jednotky.

6.3 Testování v prohlížečích

Webová aplikace by měla být možná zobrazit, a to bez chyb, v běžně použí-
vaných prohlížečích. Proto se běžně provádí ověření, že tomu tak skutečně je.
Testování bylo provedeno na následujících webových prohlížečích.

• Mozilla Firefox 43

• Google Chrome 47

• Internet Explorer 11

V těchto prohlížečích se aplikace ukázala bez problémů, proto je možné ji
prohlásit za kompatibilní s těmito prohlížeči. V případě Mozilla Firefox a
Google Chrome lze předpokládat i kompatibilita z verzemi staršími, nicméně
nebylo to otestováno.

12http://www.h2database.com/
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6.4 Testy s uživateli
Došlo také na uživatelské testování v rámci testů s uživateli. Aplikace byla
spuštěna několika studentům, kteří měli možnost aplikaci projít a vyjádřit se
k ní. Byl kladen důraz na to, zda student dokáže zjistit přínosná data. Každý
student byl nejprve dotazován na rozvržení komponent po dashboardu. Dále
došlo po vyzkoušení každé komponenty ke zjištění, které poznatky testující
student z dané komponenty získal, a zda to odpovídá požadavkům, které jsou
na ně kladeny.

V rámci výstupu z testování byly opraveny zejména grafické chyby, došlo
však také na předělání jednoho z grafů komponenty kredity, který byl pro uži-
vatele nesrozumitelný. Dále byly rozdělené milníky do kategorií, mezi kterými
je možné přepínat. Také se rozšířily popisky u jednotlivých grafů a milníků
některých grafů.

6.5 Nasazení
V rámci testování došlo také k nasazení aplikace na fakultní vývojářský Liferay
portál.

V první fázi byl použitý systém Jenkins13, kterým je zajišťována průběžná
integrace. To znamená, že při každé změně kódu v repozitáří, který v případě
této aplikace spravuje GitLab14, dojde k automatickému sestavení, spuštění
testů a nasazení aplikace. Jenkins lze také nastavit, aby informoval v případě
chyby v jakékoliv fázi nasazení, čehož bylo v rámci vývoje této aplikace vyu-
žito.

V druhé fázi došlo k zpřístupnění aplikace na url na vývojářském Liferay
portálu. Byla vytvořena nová stránka, kde byl nastaven Liferay theme IS FIT.
Aplikace je tak nyní dostupná na testovací url.

13https://jenkins-ci.org/
14https://about.gitlab.com/
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Závěr

V této práci byl obecně charakterizován dashboard a vyznačeny zásady je-
jich tvorby. Byly rozlišeny jednotlivé typy dashboardu, ukázány jejich klady a
zápory a naznačeny případy, při kterých je použití dashboardu daného typu
vhodné. Bylo ukázáno, že operační dashboard je nejvhodnějším typem pro po-
třeby tvorby studentského dashboardu. Dále byly zkoumány různé dashboardy
v univerzitním prostředí v České republice i v zahraničí. Nebyl však nalezen
žádný, který by se přibližoval požadavkům, jež byly na dashboard v této práci
kladeny.

Dále byla provedena analýza uživatelských potřeb studenta ČVUT se za-
měřením převážně na studenta Fakulty informačních technologií. Bylo před-
staveno, co dané potřeby zahrnují a zda jsou tyto potřeby v současné době
uspokojovány. V případě, že ano, je zhodnocen stávající způsob řešení a zmí-
něny jeho klady a zápory. Pokud ještě potřeba není žádným způsobem řešena,
je navržen způsob, kterým ji uspokojit lze.

Z této analýzy vzešla implementační část práce. Ta se zaměřila na je-
den z hlavních současných nedostatků. Tím je nejednotný náhled na studijní
výsledky a úspěchy studenta a s tím související chybějící motivační prvky. Do-
šlo proto k návrhu několika klíčových ukazatelů výkonnosti, z nichž bylo pět
vybráno pro rozšířený návrh a implementaci. Implementace probíhala podle
standardních postupů softwarového inženýrství.

Jelikož je kvalita klíčových ukazatelů výkonnosti závislá na vhodných dato-
vých zdrojích, bylo nutné se zamyslet, zda jsou takové datové zdroje dostupné.
Pokud ano, bylo těchto dat využito. V případě, že vhodná data zatím do-
stupná nebyla, došlo k vytvořením dat simulovaných. Aplikace byla následně
otestována běžnými postupy testování softwarového projektu. Nakonec byla
nasazena na vývojářský Liferay portál fakulty.

Některé komponenty aplikace jsou tak připravené k použití, u jiných bude
potřeba ještě připravit datové zdroje. Poté bude možné aplikaci nasadit také
do produkčního prostředí, kde již poslouží zvýšení motivace studentů a jejich
případným lepším studijním výsledkům při studiu na této fakultě.
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Příloha A
