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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání hodnotím jako průměrnou, i když práce vyžadovala znalosti poměrně mnoha technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Splněno v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje všechny potřené části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce se drží předepsaného vzoru a všechny části mají odpovídající obsah i logickou strukturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 82 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce zdařilá, dokonce i styl grafických komponent je na poměrně vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje uvedeny, řádně citováno.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce se od minula výrazně zlepšila a výstupy jsou dotažené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky se po drobné úpravě technologií budou dát použít v produkčním systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem se dá řešit případné přidávání komponent do stávajícího systému? Je nějakým způsobem řešena
aktualizace dashboardů v reálném čase?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce přináší velmi zajímavé a dle mého názoru i užitečné dashboardy ukazující KPI v průběhu studia. S výsledky jsem
spokojen, protože se na rozdíl od minulého pokusu povedlo práci dotáhnout do konce.

Podpis oponenta práce: